
DELIBERAZIONE  n.248 del 14/03/2016

REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA

(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
n.248 del 14/03/2016

                          Proposta n. DDG-333-2016

STRUTTURA: S.S. Programmazione Aziendale (Guadagno)

OGGETTO: Incarico  di Direttore Sanitario ASL FG.

*******************************************

L’anno 2016 giorno quattordici  del mese di marzo  in Foggia, nella sede dell’Azienda Sanitaria
Locale della Provincia di Foggia, su indicazione del Direttore Generale dott. Vito Piazzolla, il quale
nomina, ai sensi della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., il dott. Ennio Pompeo Guadagno, Dirigente della S.
S. Programmazione aziendale, Responsabile del procedimento, che sulla base dell’istruttoria
espletata dallo stesso relaziona quanto di seguito viene riportato.

Premesso che con deliberazione DG n. 93 del 29/01/2016 è stato prorogato l’incarico di Direttore
Sanitario della ASL FG al dott. Luigi Francesco Rosario Pacilli, nato a San Nicandro Garganico il
4/10/1952, dall’1 febbraio 2016 sino alla individuazione ed alla nomina del nuovo Direttore
Sanitario.

Considerato che :
- Il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. impone alla Pubblica Amministrazione di improntare la

propria attività nel rispetto dei principi di buon andamento, imparzialità, efficienza ed
efficacia, per cui questa Direzione Generale intende adottare ogni iniziativa necessaria a
garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali della ASL FG;

- a tal fine, il sottoscritto dott. Vito Piazzolla, nella sua qualità di Direttore Generale della ASL
FG, ritiene necessario che la Direzione Aziendale operi al completo e collegialmente, nel
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa e,
quindi, ritiene imprescindibile procedere, immediatamente, alla nomina del Direttore
Sanitario di questa ASL, in sostituzione dell’uscente dr. Pacilli Luigi Francesco Rosario.

Letto , l’art. 3, comma 1 quinquies, del D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni e integrazioni,
secondo cui il Direttore Generale nomina il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario che



partecipano, unitamente al Direttore Generale, che ne ha la responsabilità, alla direzione
dell’Azienda e concorrono alla formazione delle decisioni della Direzione Generale.

Letto , altresì, l’art. 9 della Legge Regione Puglia n. 25/2006 secondo cui il Direttore Generale
sceglie i Direttori Amministrativi e Sanitari tra gli iscritti all’Albo Regionale istituiti presso
l’assessorato alle Politiche della Salute; 

Visto  il curriculum di carriera e professionale del dott. Antonio BATTISTA, nato a Foggia il 15.2.55,
già Direttore Sanitario di Aziende Sanitarie pubbliche della Regione Puglia, e constatato che lo
stesso ha acquisito una notevole esperienza di direzione apicale in strutture sanitarie pubbliche
unitamente all’acquisizione di un’apprezzabile preparazione tecnico-sanitarie di elevato livello.

Constatato che  lo stesso è, altresì, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 3, co. 7 ed 11, del D.
Lgs. n. 502/92 ss.mm.ii., dal D.P.R. n. 484 del 10 dicembre 1997 e dall’art. 3 del D.Lgs. 39/2013.
 
Acquisit a agli atti la dichiarazione dell’interessato di inesistenza delle cause ostative alla nomina
previste nei casi di condanna penale o procedimento penale dal­l’art. 3, comma 11 del D.Lgs. n.
502/92 ss.mm.ii. e dall’art. 3 del D.Lgs. n. 39/2013.

Acquisita , inoltre, la dichiarazione dell’interessato di:
• assenza delle ulteriori condizioni di inconferibilità dell’incarico previste dagli artt. 5 ed 8 del

D.Lgs. n.39/2013 riferite, rispettivamente, a soggetti provenienti da enti di diritto privato
regolati o finanziati dalle Pubbliche Amministrazioni ed a componenti di organi di indirizzo
politico;

• ­assenza delle ulteriori condizioni di inconferibilità dell’incarico previste dall’art. 6 della L. n.
114/2014 in materia di divieto di incarichi dirigenziali a soggetti in quiescenza;

• ­assenza delle cause di incompatibilità definite dal medesimo D.Lgs. n. 39/2013 agli artt. 9,
10, 11, 12 e 14 ovvero l’impegno dell’interessato alla rimozione delle stesse entro i termine
perentorio di 15 giorni dal conferimento dell’incarico.

Constatato , altresì, che lo stesso è inserito al n. 3 dell’Albo Regionale degli aspiranti alla nomina di
Direttore Sanitario approvato con Determinazione del Dirigente del Settore Assistenza Ospedaliera
e specialistica 25 gennaio 2016 n. 8.

Ritenuto , quindi, di procedere alla nomina del Direttore Sanitario della ASL FG nella persona del
dott. Antonio Battista, nato a Foggia il 15.2.55.

Preso atto  che il rapporto di lavoro, regolato da contratto di diritto privato rinnovabile, è a tempo
pieno e che il trattamento economico annuo spettante al direttore sanitario delle aziende sanitarie
è quello fissato dall’art. 26 della L.R. n. 4 del 25.2.2010.

Tanto premesso , si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in
oggetto, di cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla
vigente normativa europea, nazionale e regionale.

                                L’istruttore  f.to Dott. Ennio Pompeo Guadagno

                                Il Dirigente f.to  Dott. Ennio Pompeo Guadagno

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 2088 del
30/11/2015.



Esaminata e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta espletata dal Dirigente S.S.
Programmazione Aziendale, dott. Ennio Pompeo Guadagno.

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di NOMINARE il dott. Antonio BATTISTA, nato a Foggia il 15.2.55,  Direttore Sanitario della
ASL FG di Foggia, con decorrenza 21/03/2016 e fino alla scadenza naturale dell’incarico
del Direttore Generale della ASL FG, dott. Vito PIAZZOLLA;

2. di corrispondere allo stesso il  trattamento economico omnicomprensivo previsto dall’art. 26
della L.R. n. 4 del 25.2.2010;

3. di dare atto che il presente provvedimento, pubblicato come per legge all’Albo Pretorio del
sito Aziendale, è inviato al Presidente della Regione Puglia, all’Assessorato alle Politiche
della Salute e al Collegio Sindacale.

Il Direttore Generale

 F.to Dott. Vito Piazzolla



Registrazione dell’ annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del
______________________

Il Funzionario
________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 
QUESTA AZIENDA ASL

dal    al  ___________  senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________


